Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/8/20)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 109 a 113/2020/CCA

ATO Nº 109/2020/CCA, DE 24/07/2020 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em
conformidade com a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020, resolve nomear os

seguintes membros para comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público
regido pelo Edital nº 09/2020, para contratação de um Professor Classe A - com

denominação Adjunto A - I - DE, para atuar na área de Manejo de Doenças de
Plantas, do Departamento de Fitopatologia - Efetivos: Sergio Herminio
Brommonschenkel – UFV; Fabrício de Ávila Rodrigues – UFV; e Murillo Lobo Junior -

EMBRAPA-CNPAF. Suplentes: Francisco Murilo Zerbini – UFV; Carlos Alberto Lopes -
EMBRAPA-CNPH. Presidência: Sergio Herminio Brommonschenkel – UFV. Publique-

se e Cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira – Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 110/2020/CCA, DE 27/07/2020 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, e de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, resolve: 1. retificar
o Ato nº 106/2020/CCA, de 20/07/2020, para que onde se lê “por solicitação do

coordenador do curso de Agronegócio”, leia-se “por solicitação da coordenadora do
curso de Zootecnia”; 2. Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira – Diretor do Centro de Ciências
Agrárias.

ATO Nº 111/2020/CCA, DE 03/08/2020 -  O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação da
coordenadora do curso de Zootecnia, resolve designar o professor Arele Arlindo

Calderano, matrícula 12105, para atuar como Orientador Acadêmico do Curso de
Bacharelado em Zootecnia. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de

Oliveira – Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 112/2020/CCA, DE 03/08/2020 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de

03/04/2017 e considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008,
resolve estabelecer que a administração do Edifício Sylvio Starling Brandão fique

sob a responsabilidade do servidor Geovani do Carmo Copati da Silva (DPS),

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/8/20)

2

matrículas 11347-6/UFV e 2049508/SIAPE, e supervisão do professor Genelício

Crusoé Rocha, Chefe do Departamento de Solos, por um período de dois anos, a
partir desta data. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira –

Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 113/2020/CCA, DE 13/08/2020 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017,

considerando o que consta do Processo 23114.907268/2020-44 e a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Hidelblandi Farias

de Melo, matrícula 12851-1/UFV e 3143587/SIAPE para substituir o professor
Genelício Crusoé Rocha, matrículas 8740-8 /UFV e 1432194/SIAPE, na função
gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências

Agrárias, no dia 13 de agosto de 2020, por motivo de afastamento do titular.
Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira – Diretor do Centro

de Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095

• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br